
DIÁRIO OFICIAL n. 9.74520 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 33 

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário 
Oficial nº 9709, de 31 de julho de 2018.
 
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 395, DE 27 DE JULHO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                
                                                          
      Designar  WILKSON VASCO FRANCISCO LIMA BARROS, Delegado de 
Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474711023, Delegado Adjunto da 1ª Delegacia de Polícia 
de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos 
do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente mesma Delegacia, no período de 25 de julho a 06 de agosto de 2018, 
em razão de gozo de férias de Eder Oliveira Moraes.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 476, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar   WALMIR RODRIGUES LEANDRO, Investigador de 
Polícia Judiciária, Classe Especial , matrícula nº 31387022, do Quadro da Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, 
símbolo DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 18 de setembro de 
2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 477, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

            Designar ADALBERTO DUARTE SILVA,  Investigador  de Polícia 
Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 113696023, do Quadro da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, 
símbolo DAPC-7, na Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, , em vaga prevista no Decreto 
nº 12.093, de 27 de abril de 2006, a contar de 18 de setembro de 2018. 

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DE MATO GROSSO 
DO SUL

PORTARIA “P” AEM/MS/N. 50 de 19 de setembro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor Alex Balero Lessa, matricula n.114659021, ocupante 
do cargo de Agente Metrológico, para responder pelo Laboratório de Ensaio e 
Calibração da Agencia Estadual de Metrologia, no período 21 de setembro de 2018 
a 05 de outubro de 2018, em substituição ao servidor João Alfredo Vieira Carneiro, 
matricula n.98337023, ocupante do cargo de DGA-3 – Assessor II, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102/90, de 10 de 
outubro de 1990.  

Campo Grande, MS, 19 de setembro de 2018.

Laura Castro Carriello Rosa
Diretora-Presidente em Exercício
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 087/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

 Conceder licença para tratamento da própria saúde, a servidora      
Rosângela Quintana Alfonso Gonzaga, matrícula 70147024, ocupante do cargo 
de Técnico de Programas Habitacionais, no período de 30/08/2018 a 07/11/2018 
homologada pela Junta Médica, em prorrogação, (Boletim nº 87694) em conformidade 
com o artigo 146 da Lei nº 1.102/90, com redação dada pela Lei 2.157 de 26 de outubro 
de 2000.

CAMPO GRANDE - MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.459, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez ao servidor, ROBERTO CHEIKH, matrícula n. 
25565022, cargo Agente Penitenciário Estadual, função Administração e Finança, nível 
VI, código 40331,  da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 
3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto 13.417 de 16 de maio de 
2012, com validade a contar de 18 de junho de 2018 (Processo n. 55/501890/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.460, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social, ao servidor EDGAR LOPES CARDOZO, matrícula n. 76914022, ocupante 
do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Segurança e Custódia, referência 496, 
nível II, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro 
no art. 35, § 1º, 1ª parte, combinado com art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600781/2018).

 CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.461, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com provento proporcional e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral 
de Previdência Social, o servidor VLADIMIR TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula n. 
59957023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária,  primeira classe, símbolo 193/222/B3, código 40286, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 35, § 1°, 1ª parte, Combinado 
com art.76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
31/200220/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.462, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JORGE LOURENÇO, matrícula n. 10884021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, nível VII, código 
60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, 
parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/014262/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.463, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria por idade, com proventos proporcionais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime 
Geral de Previdência Social, à servidora MARIA DE LOURDES FERNANDES, matrícula n. 
59616021, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de 
Limpeza, classe F, nível VI, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os art. 76, e art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037184/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.464, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANTONIO TIBURCIO DE SOUZA, na condição de 
cônjuge, da servidora, falecida Maria José de Lima, matrícula n. 58821021 e 58821023, 
que detinha os cargos de Professor/Professor, classe D, nível II código 60001 e classe 
F, nível III, código 60001, respectivamente da Secretaria de Estado de Educação, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, com validade a contar de 
8 de julho de 2018 (Processo n. 55/502871/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74520 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 34 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.465, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte à CLEUSA MARIA FRANCISCHINI SAVAZI, 
beneficiária do servidor falecido José Luiz Savazi, matrícula n. 131551022, que detinha 
o cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Médico, classe F, código 50017, da 
Secretaria de Estado de Saúde, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 30 de junho de 2018 (Processo n. 55/502777/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.466, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a DIRCE LEITE PEREZ, na condição de cônjuge 
beneficiária do servidor falecido Aparecido Alvares Perez, matrícula n. 91625023, que 
detinha o cargo de Professor, classe D, nível III código 60001, da Secretaria de Estado de 
Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
29 de junho de 2018 (Processo n. 55/502752/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.467, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ELZENI DOS SANTOS HUBNER, beneficiária 
do servidor falecido Omar Joan Hubner, matrícula n. 20311022, que detinha o cargo 
de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, 
art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 26 de junho de 2018 (Processo n. 55/502637/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.468, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a FRANCISCO RODRIGUES DE ALENCAR, na 
condição de cônjuge, beneficiário da servidora falecida Francisca Pedrosa Alencar, 
matrícula n. 108617021, que detinha o cargo de Especialista de educação, classe E, nível 
II código 60028 da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, 
de 29 de dezembro de 2016, com validade a contar de 8 de julho de 2018 (Processo n. 
55/502688/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.469, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à IRENE APARECIDA QUEIROZ DOS SANTOS, na 
condição de cônjuge,beneficiária do servidor falecido Auto Pereira dos Santos, matrícula 
n. 39695021, que detinha o cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função Técnico 
de Apoio Operacional, classe H, nível VI, código 70318, da Agência Estadual de Gestão 
de Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 2 de julho de 2018 (Processo n. 55/502602/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.470, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

   CONCEDER pensão por morte à LIDIANE OVANDO, na condição de companheira, 
beneficiária do servidor falecido Damião Marques Nepomucena, matrícula n. 22004651, 
que detinha o cargo de 1º Sargento BM, símbolo SUB/MCA/1SG/6, código 41811, da 
Secretaria do Estado de Justiça e Segurança Pública, do Corpo de Bombeiros Militar, do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso II, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1° de 
agosto de 2018 (Processo n. 55/502758/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.471, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER o pagamento da pensão por morte, sub judice, à MARCIA 
CORREA FERREIRA, na condição de genitora beneficiária do servidor falecido Marcio 
Correa Ferreira, matrícula n. 122718021, que detinha o cargo Soldado PM, símbolo 
231/SD/2, código 40020, da Secretaria de Justiça e Segurança Pública, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0801493-
60.2018.8.12.0001, a contar de 1° de agosto de 2018 (Processo n. 55/502939/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.472, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ZIRLENE DA CRUS, na condição de companheira 
beneficiária do servidor falecido Solon Albano de Souza, matrícula n. 8729022, que 
detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe G, referência 457, código 30004, da 
Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 20 de junho de 2018 (Processo n. 55/502753/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.473, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1° Sargento PM 
GINALDO DE LIMA, matrícula n. 63416021, símbolo 234/1SG/7, código 40016, com 
fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 
47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/301469/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.
                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.474, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, por idade limite, para a reserva remunerada da 
Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 
Subtenente PM JOSÉ DAMASCENO FILHO, matrícula n. 38410021, símbolo 231/STE/7, 
código 40015, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado 
com a Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304520/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
35207021 Cleide Barbosa Garcia Professor AGEPREV 29/035218/2014

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.112/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74520 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 35 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
1620861 Maria José Silva Ferreira Professor AGEPREV 55/502359/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.116/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
2904831 Benedicto Mariano 

de Oliveira Neto
Especialista 
de Educação

AGEPREV 55/502560/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.122/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

 APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL:

 No despacho de 22 de dezembro 2017, publicado no Diário Oficial n. 9.566, de 4 
de janeiro de 2018, Processo n. 71/60180/2017: 
ONDE CONSTA: “Derly Maria Castelo Branco” 
PASSE A CONSTAR: “Derly Maria Castello Branco”

 CAMPO GRANDE-MS, 19 de setembro de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 450, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar FERNANDO VILLA DE PAULA, Delegado de Polícia, matrícula nº 
34897022, SERGIO GONÇALVES DE LUCENA, Investigador de Polícia Judiciária, 
matrícula nº 109885023 e WILSON XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula 
nº 53357022, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para 
constituírem a comissão processante e sob a presidência do primeiro e no prazo de 90 
(noventa) dias, a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no 
processo nº 31/704322/2018 e apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 451, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar e designar FERNANDO VILLA 
DE PAULA, Delegado de Polícia, matrícula nº 34897022 e WILSON XAVIER PAIVA, 
Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357022, lotados no Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, para constituírem a comissão sindicante, e sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria apurar os 
fatos mencionados no processo nº 31/704290/2018 e apresentar o respectivo relatório.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 452, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora JOSIANE 
FATIMA DOS SANTOS COSTA, matrícula nº 428833021, ocupante do cargo de 
Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069 , lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, município de Novo Horizonte do Sul, com validade a contar de 
02 de setembro de 2018, com fundamento no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10/10/90, 
com redação dada pela Lei nº 2.599, de 26/12/02. (Processo nº 31/704355/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 453, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento da Própria Saúde, 
aos servidores abaixo relacionados, lotados no Departamento Estadual de Trânsito - 

DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com redação dada 
pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº 31/700076/2018) 

Matrícula Nome Cargo Período Dias Pror.

24460021 Amanda Kreher 
Barbosa Ortiz

Gestor de Educação e 
Segurança de Trânsito

10/09/2018 a 
09/10/2018 30 Sim

133488022 Anadelja Artigas Agente de Atividades de 
Trânsito

05/09/2018 a 
25/09/2018 21 Não

429336021 Anderson Willian 
Castilho Lima

Assistente de Atividades 
de Trânsito

31/08/2018 a 
26/10/2018 57 Sim

112013021 Edmar Schneider 
dos Reis

Assistente de Vistoria e 
Identificação Veicular

04/09/2018 a 
06/09/2018 03 Não

7570022 Maria Auxiliadora 
de S. Martins

Assistente de Atividades 
de Trânsito

27/08/2018 a 
25/10/2018 60 Não

107316021
M a r i l e n e 
Nepomuceno da 
Silva da Cruz

Gestor de Atividades 
Organizacionais

04/09/2018 a 
03/10/2018 30 Não

429867021 Patricia Eliane dos 
Santos Mariano

Assistente de Atividades 
de Trânsito

04/09/2018 a 
23/09/2018 20 Não

96885021 Pollyana Alvarenga 
Melgarejo

Assistente de Atividades 
de Trânsito

03/09/2018 a 
09/09/2018 07 Não

123364022 Soraya de Araujo 
Almeida

Gestor de Educação e 
Segurança de Trânsito 05/09/2018 1 Não

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO 
PROCESSO Nº       : 31/700898/2018

SERVIDOR : KAROLINE ALBUQUERQUE, matrícula nº 11990021, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades Trânsito, Código 70069, 
lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS.

ASSUNTO              : Pedido de Reconsideração da Redução da jornada de trabalho

DESPACHO            : Indefiro com base na Manifestação nº 611/2018/PROJU/
DETRAN/MS.

CAMPO GRANDE/MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 045/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora MELLY FÁTIMA GOES SENA Matrícula n. 133204022, 
Gestor de Atividades Culturais, classe B, código 70090 para responder pela gerência de 
Patrimônio Histórico e Cultural no período de 16 a 30 de Setembro de 2018, em virtude 
das ferias do titular Caciano Silva Lima, matrícula n.º 100204022. 

Campo Grande, 17 de setembro de 2017.

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 043, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora MARLISE MONTEIRO DE SOUZA GASPARETTO, 
prontuário 471533021, ocupante do cargo de Direção-Executiva e Assessoramento, 
função de Gerente, símbolo DGA-3, código 100042, para, acumulando suas funções, 
desempenhar a função de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento Institucional da 
Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, no período de 18/09/2018 a 15/01/2019, 
durante o impedimento da titular MARIA HELENA MARTINS ALVES, matrícula 95025022, 
com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10/10/1990.

Campo Grande, 18 de setembro de 2018.

BRUNO WENDLING
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 402 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em 
conformidade com o estabelecido na Lei n. 4.640, de 24 de dezembro de 2014 e no 
Decreto “P” n. 147, de 12 de Janeiro de 2015, resolve: 

CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, no período de 30 
de agosto de 2018 a 27 de dezembro de 2018, a servidora ROSANGELA FUNES TAIRA 
SILVERIO, matrícula 5934021, ocupante do cargo Profissional de Serviços Hospitalares, 
função Enfermeiro, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 
147, da Lei n.º 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterado pela Lei n.º 2.599, de 26 de 
dezembro de 2002.
  

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente


